MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA

REITORIA
CAMPUS DA UFC DE CRATEÚS

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO/CRATEÚS

ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às nove
horas e seis minutos, na sala de reuniões do  Campus de Crateús da
Universidade Federal do Ceará (UFC), realizou-se a 39ª reunião ordinária do
Colegiado do curso de Sistemas de Informação (SI) do campus da  UFC de
Crateús, com o comparecimento dos docentes membros: Ítalo Mendes da Silva
Ribeiro (presidente), Antonio Emerson Barros Tomaz, José Wellington Franco da
Silva, Renato Furtado de Mesquita e Bruno de Castro Honorato Silva. A
representante discente, Áurea Taíssa Sá Lima, também participou. Pautas: 1.
Aprovação de mudanças no regulamento dos Trabalhos de Conclusão de Curso
de SI. 2. Aprovação dos planos de curso de 2022.2 3. Análise dos formulários de
disciplinas aprovadas no NDE de SI. PRIMEIRA PAUTA: Inicialmente, o
professor Ítalo solicitou a retirada de pauta sobre o regulamento do TCC, pois o
assunto será discutido primeiro no NDE  e só posteriormente será tratado pelo
Colegiado. SEGUNDA PAUTA. Em relação aos planos de curso, foi realizada
uma divisão entre os membros do colegiado e após análise todos os planos
foram aprovados, visto que as inconsistências encontradas foram atribuídas ao
sistema  SigPE. A seguir a lista de cada membro e os respectivos planos
analisados: Emerson - cálculo diferencial e integral I; estrutura de dados;
fundamentos de programação; lógica para computação; matemática básica;
matemática discreta; álgebra linear; Ítalo - arquitetura de computadores;
auditoria e segurança de sistemas de informação; linguagens formais e
autômatos; redes de computadores; computação gráfica I ; funções
empresariais; gestão de processos de negócios; gestão estratégica de TI;
Renato - educação ambiental; projeto de pesquisa científica e tecnológica;
sociologia; governança de TI e gestão do conhecimento; projeto integrador II;
projeto integrador IV; Wellington - fundamentos de banco de dados; pesquisa
operacional; probabilidade e estatística; gerência de projetos de software;
probabilidade e estatística ; introdução à ciência da computação. TERCEIRA
PAUTA. Posteriormente, foi realizada  a análise dos formulários aprovados no
NDE de SI e segue seus respectivos pareceres:

Fundamentos aplicados de Administração - após a atualização da bibliografia o
formulário foi aprovado.

Introdução a Sistemas de Informação - após a atualização da bibliografia o
formulário foi aprovado.

Arquitetura de Computadores - ajustes foram realizados na carga horária,
objetivos e competências , além da atualização da bibliografia e por fim o
formulário foi aprovado

Estrutura de Dados Avançada - o formulário está com pendências, pois consta
apenas no curso de Ciência da Computação e faltou incluir informação de SI no

Ata de Reunião CSICRA 3540245         SEI 23067.034138/2020-95 / pg. 1

formulário, assim o formulário segue em revisão e não foi aprovado.

Circuitos Digitais - o formulário  também está com pendências, pois consta
apenas no curso de Ciência da Computação e faltou incluir informação de SI no
formulário, desta forma o formulário segue em revisão e não foi aprovado.

Cálculo Numérico - aprovado

Probabilidade e Estatística - aprovado

Introdução à Ciência da Computação - o formulário não foi aprovado, pois será
alterado para que fique o mesmo documento nos cursos de Ciência da
Computação e Sistemas de Informação.

Matemática Básica - aprovado

Matemática Discreta - aprovado

Lógica para computação - aprovado

Gestão Estratégica de TI - aprovado

Educação em Direitos Humanos - aprovado

Auditoria e Segurança de Sistemas de Informação - após ajustes no formulário,
foi ressaltado sobre a mudança de nome da disciplina para “ Segurança e
Auditoria de Sistemas de Informação”  e por fim foi aprovado

Sistemas Distribuídos - aprovado

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião às dez horas e
nove minutos, da qual, para constar, eu, Isabela de Oliveira Martins, Assistente
em Administração, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Áurea Taissa Sá Lima, Usuário
Externo, em 30/09/2022, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ITALO MENDES DA SILVA
RIBEIRO, Coordenador de Curso, em 30/09/2022, às 16:38, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSE WELLINGTON FRANCO DA
SILVA, Professor do Magistério Superior, em 01/10/2022, às 10:02,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Antonio Emerson Barros Tomaz,
Professor do Magistério Superior, em 03/10/2022, às 13:56, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Renato Furtado de Mesquita,
Professor do Magistério Superior, em 04/10/2022, às 13:53, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO DE CASTRO HONORATO
SILVA, Professor do Magistério Superior, em 05/10/2022, às 10:07,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião CSICRA 3540245         SEI 23067.034138/2020-95 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
código verificador 3540245 e o código CRC 2EE48BB5.

Referência: Processo nº 23067.034138/2020-95 SEI nº 3540245

Ata de Reunião CSICRA 3540245         SEI 23067.034138/2020-95 / pg. 3

https://sei.ufc.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CSICRA 3540245